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АНОТАЦІЯ

Білик Р. М. Трансформація кластерної будови рідких металів при формуванні

багатокомпонентних розплавів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук (доктора філософії) за спеціальністю 01.04.13 – фізика

металів. – Львівський національний університет імені Івана Франка,

Міністерство освіти і науки України, Львів, 2020.

Робота присвячена вивченню трансформації кластерної структури

одноатомних розплавів постперехідних металів Pb, In, Ga, Sn та Bi при

формуванні багатокомпонентних рідких систем.

Інтерпретацію структури ближнього порядку в досліджуваних розплавах

проведено в рамках квазіполікристалічної теорії. Відомо, що рідкі In, Ga, Sn i Bi

характеризуються наявністю асиметрії чи напливу на першому максимумі

структурного фактора. Беручи це до уваги, ми припустили, що структура

розплавів з асиметричним профілем є більш складною, в порівнянні зі

структурою простих рідких металів. Асиметрія головного максимуму

структурного фактора пов’язана з проявом мікронеоднорідної будови і може

бути кількісною мірою відхилення структури розплаву від щільного атомного

пакування. Припускаємо, що в рідкому індії є два типи таких мікрообластей –

кластерів, але з різним типом ближнього порядку. Натомість рідкі розплави Ga,

Sn i Bi характеризуються не лише асиметричним профілем головного

максимуму структурного фактора, а й наявністю плеча на його правій вітці, що

означає ще більше посилення мікронеоднорідності порівняно з розплавом

індію. Ця мікронеоднорідність також виявляється в існуванні кластерів двох

типів, але з різним хімічним зв’язком. Запропоновано кількісний опис головних

структурних параметрів таких кластерів. У всіх випадках кожен структурний

3

компонент розплаву чутливий до температури й виявляє різний характер

температурної залежності.

У випадку досліджень розплавів Ga-Sn виявлено асиметричний профіль

головного максимуму з присутністю плеча на його правій вітці. Показано, що

жоден з компонент розплаву не є визначальним у формуванні його структури.

Зокрема, для рідкої евтектики (8,5 ат. % Sn) положення першого піку є

проміжним між аналогічними величинами в складових компонент, а в розплаві

біляеквіатомного складу(43 ат. % Sn) положення першого піку структурного

фактора більш близьке до значення цієї величини в рідкого олова, а побічний

наплив відповідає положенню рідкого галію. Отже, можна стверджувати, що

структурний фактор розплавів є адитивною сумою структурних факторів

компонент, що означає присутність кластерів на основі Ga та Sn.

Дослідження системи InBiGaSn за допомогою Х-променів та електронної

мікроскопії також засвідчує відсутність випадкового розподілу атомів у ній.

Структурні фактори демонструють асиметричний профіль як і в більшості

компонент розплаву. В порівнянні з одноатомними досліджуваними розплавами і

бінарним розплавом Ga-Sn біляеквіатомної концентрації тенденція до

мікронеоднорідності ще більше посилюється.

У випадку дослідження багатокомпонентної еквіатомної рідкої системи

InPbGaSnСu показано, що її структура є відмінною від структури складових

елементів. Загальні риси досліджуваної структури зберігаються при нагріванні,

але, разом з тим, виникає певне топологічне розпорядкування. Одержані

результати дозволили припустити, що існують дві домінуючі тенденції

структуроутворення багатокомпонентної еквіатомної системи InPbGaSnСu.

Для повнішого аналізу було вивчено поверхневі явища в цих системах з

використанням методу лежачої краплі. Отримані результати підтверджують

наші дані Х-променевого дослідження структури розплавів.

Ключові слова: квазіполікристалічна модель, металеві розплави,

кластери, ближній порядок, поверхневі явища.
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ABSTRACT

Bilyk R. M. Transformation of the cluster structure for liquid metals at the

formation of multicomponent melts. – Manuscript copyright.

Thesis for а scientific Degree of Candidate of Physics and Mathematics

(Doctor of Philosophy), specialty 01.04.13 – Physics of Metals, Ivan Franko National

University of Lviv, Ministry of Science and Education of Ukraine, Lviv, 2020.

The work is devoted to studying the transformation of the cluster structure of

post-transition monoatomic metals melts Pb, In, Ga, Sn, and Bi at the formation of

multicomponent liquid systems.

Interpretation of the short-range order structure in the investigated melts was

carried out within the framework of quasi-polycrystalline theory. It is known that the

first maximum in the structural factor for liquid In, Ga, Sn, and Bi melts is

characterized by the presence of asymmetry or hump of the principal peak in

structure factor. Taking into account we assumed that the structure of melts with

asymmetric profile of the main maximum is caused by the presence of a more

complicated structure in comparison with simple liquid metals. Interpretation of the

complicated structure of the main maximum profile in the structural factor for liquids

systems was occurred in the additive approximation, ie under the assumption that the

intensity of melt scattering is the sum of scatterings from individual microregions.

The asymmetry of the principal maximum in the structural factor is associated

with the display of microheterogeneous structure and may be a quantitative measure

of the structure deviation for the melt from the dense atomic packaging. We suppose

that in liquid indium at least there are two kinds of such microregions – clusters, but

with a different type of short-range order. Instead, liquid melts of Ga, Sn, and Bi

describe by not only the asymmetric profile of the main maximum in the structural

factor but also reveal a shoulder on its right hand-side, which means a greater

tendency to microheterogeneity in opposite to the indium melt. This micro-

heterogeneity is also revealed in the existence of two kinds clusters, but with different

chemical bonding. A quantitative description of the main structural parameters for
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such clusters is proposed. In all cases, each structural component of the melt is

sensitive to temperature and reveals a different nature of the temperature dependence.

Alloys of binary Ga-Sn system reveal an asymmetric profile of principal peaks

in structure factors, and the shoulders on right side as it takes place in constituent

elements. In this case, it is shown that none of the components is decisive in the

formation of their structure, and the microhomogeneous structure becomes more

developed in opposite to the constituent elements. The position of this peak lies

between such peaks for liquid Ga and Sn, has significant width and as result can be

interpreted as an additive sum of curves, corresponding to SF for constituent

elements. Therefore the SF supposes that eutectic melt and melt of nearequiatomic

concentration consist of the structural units, with like kind atoms.

The study of the InBiGaSn system using Х-rays and electron microscopy also

has shown the absence of random distribution of atoms in it. SF for equiatomic

InGaSnBi alloy show principal peak, which reveals in most of constituent elements.

Also, we can conclude that the tendency to microhomogeneity is stronger in

InBiGaSn melt to compare with the monoatomic investigated melts and the binary

Ga-Sn melt of nearequiatomic concentration. In the case of the multicomponent

equiatomic liquid system InPbGaSnСu, its structure is different than one of each

constituent element. General features of such structure persist with heating, but some

topologic disordering occurs. Obtained results allowed us to suppose that there are

two dominant tendencies at the formation of multicomponent In20Pb20Ga20Sn20Cu20

melt.

For a more complete analysis, surface phenomena in these systems were

studied using the sessile drop method. Obtained results on surface tension confirm

our data on Х-ray diffraction studies.

Keywords: quasi-polycrystalline model, metal melts, clusters, short-range

order, surface phenomena.
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ВСТУП

Актуальність теми. Бурхливий розвиток науки і техніки завжди ставив перед

матеріалознавством задачі пошуку матеріалів з наперед заданими

властивостями. Це привело до широкого застосування металів і їхніх

сплавів в різних галузях промисловості. Оскільки будь-який метал і сплав

має рідку фазу, то її вивчення дозволить спрогнозувати і керувати

властивостями таких матеріалів у твердому стані. На сьогодні добре вивчено

будову та багато фізико-хімічних властивостей розплавів, але враховуючи

широкий спектр варіантів складу, практично не простежувалося

індивідуального впливу компонент на їхню структуру й властивості.

Для побудови єдиної теорії рідких металів необхідними є подальші

ґрунтовні дослідження з використанням експериментальних та теоретичних

методів. При цьому, одне з ефективних наближень опису будови та

властивостей таких речовин, яке ґрунтується на припущенні про існування

кластерів, обмежується лише якісною інтерпретацією і не розвинуте у плані

кількісної оцінки. Крім того тлумачення структурних особливостей металевих

розплавів і їхніх властивостей в рамках цього наближення фактично не

проводиться. Наявність таких даних допоможе глибше зрозуміти специфіку

розплавів і матиме значну фундаментальну цінність. Вивчення фізико-хімічних

властивостей рідин з позиції мікронеоднорідної будови актуальне ще й тим,

що деякі речовини порівняно з твердим станом проявляють аномалії фізичних

величин. Їх якраз пов’язують з утворенням мікронеоднорідності, яка є по суті

відхиленням внутрішньої будови розплаву від структури атомарного розчину.

Наприклад в деяких одноатомних розплавах у певних температурних

інтервалах в результаті нагрівання спостерігається ущільнення їхньої

структури, що приводить до зростання їхньої густини. Дані ж густини

використовуються у багатьох теоретичних і технічних розрахунках. Зокрема

точне значення цієї величини застосовується для розрахунків поверхневого
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натягу в більшості експериментальних методів його вимірювання. Коефіцієнти

ж поверхневого натягу потрібні для розрахунку процесів зародження і росту

фаз, адсорбції та інших теплофізичних властивостей речовин, необхідних для

здійснення технологічних процесів.

Останніми роками особливо актуальними стали дослідження матеріалів,

які складаються з компонент взятих в еквіатомних співвідношеннях. Але на

сьогодні ще немає даних вивчення структури таких багатокомпонентних

металічних систем в рідкому стані, не кажучи вже про їхні властивості зокрема

й поверхневі. Це зумовлено, серед іншого, значними труднощами як в

експериментальному плані, так і майбутнім теоретичним тлумаченням

отриманих результатів.

З усього сказаного вище можна зробити висновок, що вивчення

структури металевих розплавів, а також її трансформації при утворенні

багатокомпонентних еквіатомних рідких систем та їхніх властивостей, в тому

числі й поверхневих, з позиції мікронеоднорідної будови зокрема є актуальною

задачею у фізиці металів, вирішення якої приведе до глибшого розуміння

фізико-хімічних особливостей таких розплавів і допоможе покращити їхні

експлуатаційні параметри.

Зв’язок роботи з науковими темами, проєктами. Дисертаційну роботу

виконано згідно з основними напрямами досліджень кафедри фізики металів

фізичного факультету Львівського національного університету імені Івана

Франка відповідно до тематики держбюджетних науково-дослідних робіт:

1.«Модифікація наночастинками структурно-чутливих властивостей матеріалів

для створення нових безсвинцевих припоїв» (№ державної реєстрації

0115U003252, 2015 – 2016); 2. «Взаємозв’язок структурного стану, елементного

складу та термодинамічних умов охолодження розплаву при формуванні

властивостей високоентропійних металевих сплавів» (№ державної реєстрації

0117U001232, 2017 – 2019); 3. «Нові сплави з аморфними та нанокристалічними
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фазами для припоїв з широким температурним інтервалом використання» (№

державної реєстрації 0119U002204, 2019-2020).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є вивчення

трансформації кластерної структури при переході від одно- до

багатокомпонентних розплавів та її ролі у формуванні ближнього порядку і

його впливу на густину й поверхневий натяг, а також встановлення

взаємозв’язку структури розплавів з їхньою мікронеоднорідною будовою.

Для досягнення мети у роботі було поставлено та виконано наступні завдання:

1) Дослідити структуру одноатомних розплавів In, Bi, Ga, Sn, рідкої системи

Ga-Sn, еквіатомних розплавів InBiGaSn та InPbGaSnCu методом

дифракції Х-променів у широкому температурному інтервалі.

2) З отриманих експериментальних структурних факторів та парних

кореляційних функцій розрахувати головні параметри ближнього

порядку, побудувати їхні температурні залежності та прослідкувати

зв’язок між структурою розплаву та його мікронеоднорідною будовою, а

також кількісно оцінити параметри кластерної структури й встановити

їхню температурну залежність.

3) Розрахувати конфігураційну ентропію змішування та її вплив на

формування структури в багатокомпонентних розплавах.

4) Методом лежачої краплі дослідити температурну залежність

поверхневого натягу та густини системи Ga-Sn й еквіатомного розплаву

InBiGaSn.

5) Простежити вплив атомного розподілу в багатокомпонентних розплавах

на значення коефіцієнта поверхневого натягу.

Об’єктом досліджень є структура металевих розплавів та закономірності її

формування в багатокомпонентних еквіатомних системах.

Предметом досліджень є зміна кластерної будови при переході від

одноатомних до багатокомпонентних еквіатомних металевих розплавів.
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Методи досліджень. Дослідження структури проведене методом

високотемпературної рентгенівської дифрактометрії рідин, який дав змогу

отримати криві інтенсивності дифрагованого Х–випромінювання за різних

температур. Дослідження політерм поверхневого натягу та густини проведено

методом лежачої краплі з використанням сконструйованої вакуумної

установки. Експерименти здійснено на кафедрі фізики металів в лабораторії

фізики рідин Львівського національного університету імені Івана Франка.

Наукова новизна одержаних результатів. У дисертаційній роботі вперше:

1) Отримано кількісні параметри мікронеоднорідної будови розплавів In,

Ga, Sn та Ві з врахуванням тонкої структури першого максимуму

структурного фактора.

2) Досліджено зміни кластерної структури рідких In, Ga, Sn та Ві при

формуванні ближнього порядку в розплавах системи Ga-Sn евтектичної

та біляеквіатомної концентрацій, а також в еквіатомних розплавах

InBiGaSn та InPbGaSnCu, а саме визначено головні структурні параметри

та побудовано їхні температурні залежності.


[…]


виражена асиметрія(рис. 5.21), яка спостерігається на перших максимумах СФ

багатокомпонентного досліджуваного розплаву в порівнянні з цими рідкими

елементами.
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Рис. 5.21. СФ розплаву InPbGaSnCu, порівняні зі СФ складових елементів

Також було проаналізовано температурну залежність положення

першого піку та його висоти для досліджуваного розплаву (рис. 5.22), і

видно, що ці параметри мало змінюються. Такі залежності свідчать про

незначне зменшення середньої міжатомної відстані і деяке топологічне

розпорядкування за рахунок збільшення вільного об’єму. Така залежність

характерна й для металевих розплавів, включаючи чисті рідкі метали, і

пов’язана з негативним коефіцієнтом теплового розширення[15].

Рис. 5.22. Температурна залежність положення 1-го піку і його висоти у

розплаві InPbGaSnCu
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 Іншим параметром, отриманим зі СФ, є його півширина, яка

використовувалась для обчислення середнього розміру структурних

угрупувань – кластерів. Видно, що для рідкої системи In20Pb20Ga20Sn20Cu20

середній розмір структурних одиниць майже не змінюється з

температурою, що є свідченням високої термічної стабільності такої

структури в досліджуваному температурному інтервалі (рис. 5.23).

Рис. 5.23. Температурна залежність середнього розміру кластера в розплаві

In20Pb20Ga20Sn20Cu20

Також можна відмітити порівняно малий розмір кластерів, що зумовлено тим,

що у випадку збільшення компонент розплаву кластери легше подрібнюються і

легше перемішуються між собою. Така поведінка продиктована забезпеченням

умови максимальної ентропії.

Для глибшого розуміння структури досліджуваного розплаву за

допомогою X-променевої дифракції було отримано його дифрактограму у

твердому стані (рис. 5.24). Як видно, після кристалізації спостерігається

присутність двох твердих розчинів на основі свинцю та олова.
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Рис. 5.24. Дифрактограма сплаву In20Pb20Ga20Sn20Cu20

Якщо проаналізувати бінарні діаграми стану, які існують в досліджуваній

багатокомпонентній системі, то можна відзначити, що більшість з них є

евтектичного типу і з проміжними фазами, а дві (Ga-Pb і Cu-Pb) є з областю

незмішування в рідкому стані. Таким чином атоми Cu намагаються

взаємодіяти з атомами Sn, In і Ga, утворюючи інтерметалічні комплекси,

наявність яких зменшуватиме ентропію. Тому можна припустити, що

структурна неоднорідність існує не лише перед кристалізацією, а й при вищих

температурах. Мультикомпонентний сплав в цьому разі можна трактувати як

композит, що складається з атомного розчину як матриці та легований

кластерами з переважаючою взаємодією різносортних атомів. Слід

відзначити, що саме завдяки атомам міді відбувається руйнування кластерної

структури напівметалів і утворення кластерів іншого типу, а саме кластерів на

основі інтерметалідів. Наявність таких кластерів змінює ентропію,

насамперед головний її вклад – конфігураційну ентропію. Ми обчислили цю

термодинамічну функцію за формулою(1.9). Бачимо, що значення

конфігураційної ентропії є найбільшим поблизу точки плавлення. Для

порівняння також подано конфігураційну ентропію для чистих компонент,
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системи Ga-Sn біляеквіатомної концентрації та еквіатомного розплаву

InBiGaSn. Результати наведені у таблиці 10. Як видно з таблиці,

п’ятикомпонентний розплав має найбільше значення конфігураційної ентропії,

тоді як для розплаву міді воно найменше.

Таблиця 10. Значення конфігураційної ентропії розплавів біля точки плавлення

Розплав Sконф/k T, K

In 1.3 573

Pb 2.0 613

Ga 0.9 473

Sn 1.2 523

Cu 0,4 1373

Ga57Sn43 1.1 399

In25Bi25Ga25Sn25 1.0 523

In20Pb20Ga20Sn20Cu20 2.1 953

Підсумовуючи, можна сказати, що з цієї причини конфігураційна

ентропія рідкої системи при змішуванні In, Pb, Ga, Sn і Cu в еквіатомних

пропорціях зросте, а особливості кластерної будови є тими факторами, які

приводитимуть до зменшення сумарної ентропії. Якщо порівнювати структуру

досліджуваного п’ятикомпонентного розплаву з будовою рідкої системи Ga-Sn

біляеквіатомної концентрації та еквіатомної InBiGaSn, то можна бачити, що

відбулася значна структурна перебудова.

Як і в попередніх випадках, структуру високоентропійного розплаву

InPbGaSnCu було оцінено з позиції моделей статистики та квазіевтектики

(табл.11). Як видно з таблиці, його структура більш близька до моделі

Таблиця 11. Структура еквіатомного розплаву InPbGaSnCu в моделі

квазіевтектики та статистики

1 Seкc, в. о. 9,13

2 Scm, в. о. 11,02

3 Sке, в. о. 12,98
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статистики, ніж до квазіевтектичної моделі. Це означає, що у дослідженому

розплаві тенденція до випадкового атомного розподілу є переважаючою,

сприяючи тим самим його високій термодинамічній стабільності. Це, у свою

чергу, приводитиме до формування атомного розчину.

Висновки до розділу 5.

1) Дослідження структури еквіатомного розплаву InBiGaSn показало

наявність асиметричних профілів з напливом на головному максимумі

СФ в даному температурному інтервалі, що свідчить про значну

мікронеоднорідність цієї системи.

2) З аналізу структурних даних четверної системи In25Bi25Ga25Sn25 випливає,

що провідне місце у формуванні її структури в рідкому стані належить

розплаву InBi, а кластери Ga та Sn, з переважаючою взаємодією

односортних атомів, розчинені в атомній матриці InBi, яка, залишаючись

на поверхні, трансформується в інтерметалід після переходу в

кристалічний стан.

3) Структурна мікронеоднорідність еквіатомного розплаву InBiGaSn

порівняно зі системами Ga-Sn відповідних концентрацій, а також з

чистими елементами, зростає, оскільки, крім кластерів на основі чистих

компонент, формуються хімічно впорядковані асоціати InBi.

4) Поверхневий натяг досліджуваної системи в основному визначається

вісмутом як поверхнево-активним елементом для неї і демонструє

монотонно-спадну поведінку з ростом температури так само як і її

густина.

5) Профіль головного максимуму СФ п’ятикомпонентного еквіатомного

розплаву InPbGaSnCu виявляє асиметрію в дослідженому

температурному інтервалі, що свідчить про відхилення його структури
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від щільного атомного пакування в рідкому стані, а також про його

мікронеоднорідну будову.

6) Забезпечення умови максимальної ентропії з одного боку та формування

кластерів типу інтерметалідів на основі міді з іншого є ключовими

факторами, які визначають структуру розплаву In20Pb20Ga20Sn20Cu20, що

підтверджується середнім розміром кластера та його температурною

залежністю.
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ОСНОВНІ РЕЗУЛЬТАТИ ТА ВИСНОВКИ

1) Показано, що кількісними характеристиками структурної

мікронеоднорідності розплавлених металів, які передбачають існування

кластерів, є асиметрія та наплив на правій вітці головного максимуму СФ.

2) З аналізу результатів кількісної оцінки структурної мікронеоднорідності

рідких розплавів In, Ga, Sn i Bi випливає, що поблизу температури

кристалізації структура In характеризується двома типами металевих

кластерів з різним типом ближнього порядку, а рідкі Ga, Sn та Ві

виявляють існування металевих та ковалентних кластерів у широкому

температурному інтервалі після плавлення.

3) Встановлено, що в структурі бінарних розплавів Ga-Sn (8.5 ат. % Sn i

43 ат. % Sn) ближній порядок на основі кластерів компонент зберігається,

що вказує на тенденцію до мікророзшарування в рідкому стані, але їхній

розмір та температурні залежності структурних параметрів змінюються.

4) Показано, що температурні залежності коефіцієнта поверхневого натягу

та поверхневої ентропії, у порівнянні з відповідними значеннями для

статистичного атомного розподілу, виявляють значне відхилення,

що спричинене кластеризацією розплавів і підтверджує висновки

зроблені з результатів Х-променевого аналізу.

5) Показано, що при переході від бінарного розплаву Ga-Sn до

багатокомпонентного еквіатомного розплаву InBiGaSn структура

ближнього порядку стає більш мікронеоднорідною, що спричинено

існуванням, крім атомарного розчину, також кластерів на основі чистих

компонент і хімічно впорядкованих кластерів типу InBi, що приводить до

деякого зменшення конфігураційної ентропії змішування.

6) Встановлено, що при переході від біляеквіатомного розплаву системи

Ga-Sn до еквіатомного розплаву InВіGaSn розраховані з температурної

залежності коефіцієнта поверхневого натягу значення поверхневої
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ентропії зменшуються, що вказує на зростання ступеня хімічного і

топологічного впорядкування в структурі ближнього порядку.

7) Наявність атомів міді в еквіатомному п’ятикомпонентному розплаві

InPbGaSnCu приводить до руйнування кластерів з переважаючою

взаємодією атомів одного сорту і формуванню кластерів з хімічним

впорядкуванням на основі інтерметалідів.
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