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Актуальність теми дисертації

Встановлення особливостей структури рідких металевих розплавів

важливий напрямок досліджень не тільки для їх практичного застосування в

рідкому стані, наприклад, в якості теплоносіїв, охолоджувальних рідин тощо, але

і є важливим для використання в твердому (як в кристалічному, так і

аморфному) стані, оскільки досить добре відомо, що структурний стан рідини

досить суттєво впливає на структурний стан та властивості матеріалів після їх

формування з розплаву. Зваживши на це, на сьогодні накопичено цілу низку

результатів по дослідженню структури рідкого стану на основі яких розроблено

низку теоретичних та модельних підходів для опису структурних

закономірностей внутрішньої будови рідин.

В цьому відношенні найбільш детально вивчена та знайшла теоретична

пояснення структура одноатомних металевих розплавів, проте теоретичне

обгрунтування структури різних сплавів ще далеке до завершення, що ставить

необхідність подальших експериментальних та теоретичних досліджень різних

металевих розплавів для побудови єдиної теорії рідких металів. В цьому

відношенні певні успіхи досягнуті з використанням припущення про існування

кластерів в рідкому стані з різним типом ближнього впорядкування. Проте,

такий підхід досить часто обмежується лише якісною інтерпретацією і не

розвинуте у плані кількісних оцінок.

Дисертаційна робота Білика Р.М. присвячена вивченню структури

металевих розплавів чистих металів Pb, In, Ga, Sn, Bi, бінарної (Ga-Sn) та

багатокомпонентних еквіатомних (InBiGaSn, InPbGaSnCu) систем. Вибрані для

досліджень чисті метали характеризуються різним ступенем металічності

зв'язку, бінарна система (Ga-Sn) важлива для формування різного роду припоїв, а

багатоатомні системи можуть виступати як прототипи та модельні системи для

вивчення властивостей високоентропійних сплавів.

Зваживши на сказане, можна вважати, що дослідження, проведені в рамках

роботи "Трансформація кластерної будови рідких металів при формуванні

багатокомпонентних розплавів", є новими, а її мета: вивчення трансформації

кластерної структури при переході від одно- до багатокомпонентних розплавів

та її ролі у формуванні ближнього порядку, його впливі на густину і

поверхневий натяг, а також встановлення взаємозв’язку структури розплавів з

їхньою мікронеоднорідною будовою, розглядає актуальні питання.

Загальна характеристика роботи

В дисертаційній роботі Білика Р.М. наведена низка експериментальних

результатів, що піддані аналізу з точки зору різних модельних уявлень.

В першому розділі наведено глибокий та критичний аналіз виконаних

наукових досліджень в напрямку теми дисертаційної роботи. Його глибина

свідчить про достатню обізнаність дисертанта в цьому напрямку. На основі

такого аналізу і були сформульовані напрямки подальших досліджень.

У другому розділі здобувачем описано використані в даній роботі методи,

прилади й устаткування для вивчення структури, а також для вимірювання

температурних залежностей поверхневого натягу та густини металевих

розплавів. Для дослідження структури було використано метод рентгенівської

дифракції, а визначення коефіцієнту поверхневого натягу проводилось методом

лежачої краплі. Для аналізу похибок вимірювання та розрахунку структурних

параметрів з експериментальних даних використовувались обчислювальні

методи з використанням відповідного програмного забезпечення.

У третьому розділі представлено результати дослідження кластерної

будови одноатомних розплавів Pb, In, Ga, Sn i Bi при різних температурах. Вдале

поєднання компонент з порівняно низькими температурами розплаву дало

можливість на основі порівняльного аналізу встановити особливості

мікронеоднорідної (кластерної) будови рідин в широкому температурному

інтервалі. На основі отриманих результатів рентгенівської дифракції було

отримано кількісні параметри, що характеризують розміри кластерів, зроблено

оцінку їх вмісту та досліджено вплив температури на ці параметри. Зроблено

адекватне пояснення виникнення таких кластерів з точки зору відображення

типів структури, характерних для таких компонент в кристалічному стані, та

різної степені металічності (ковалентності) на структурі рідкого стану. Крім

цього, проведено дослідження коефіцієнту поверхневого натягу таких

одноатомних розплавів при різних температурах. Отримані результати

аналізуються з точки зору квазіколоїдного наближення і є додатковим

підтвердженням кластерної будови рідкого стану досліджених одноатомних

рідин.

Таким чином результати досліджень структури рідких елементів з різним

ступенем металічності (Pb, In, Ga, Sn, Bi) засвідчують існування в них кластерної

будови, параметри якої враховують індивідуальні фізичні властивості

розплавленого елемента, є чутливими до температурних змін і пов’язані з

особливостями міжатомного зв’язку.

У четвертому розділі досліджено структуру двох сплавів рідкої бінарної

системи Ga-Sn: евтектичної (8,5 ат. % Sn) концентрації та з концентрацією

близькою до еквіатомної (43 ат. % Sn). Одержана низка експериментальних

даних, в першу чергу даних про структурні фактори, та порівняння їх зі

структурними факторами чистих компонент дозволяє констатувати, що

структура рідкого стану є мікронеоднорідна, яку, в першу чергу, визначають

кластери на основі чистих компонент. Така мікронеоднорідна будова більш

адекватно, порівняно з будовою, притаманною ідеальному твердому розчину,

пояснює особливості поверхневого натягу та її температурну залежність. Отже, в

цьому розділі показано, що структурна мікронеоднорідність бінарного розплаву

Ga-Sn відповідних концентрацій зростає порівняно зі складовими компонентами.

П’ятий розділ присвячений результатам дослідження багатокомпонентних

еквіатомних систем Іn-Ві-Ga-Sn й In-Pb-Ga-Sn-Cu. В цьому розділі отримано

структурні фактори 4-х та 5-ти компонентних сплавів при різних температурах

та зроблено їх порівняння зі структурними факторами більш простих,

одноатомних та бінарних, систем. На основі одержаних даних проаналізовано

особливості мікронеоднорідної будови рідин та зроблено обгрунтування складу

основних елементів такої структури (матриці, кластерів). Проаналізовано

енергетику, зокрема ентропійного внеску, формування структури

багатокомпонентних розплавів. Як і в попередніх двох розділах визначено

основні параметри структури, густину та поверхневий натяг досліджуваних

систем та їх температурні зміни.

Таким чином робота Білика Р.М. є завершеною та комплексною, що

містить результати, одержані різними експериментальними методиками, та

розрахунково-теоретичними моделями.

Достовірність результатів та ступінь обґрунтованості наукових

положень

У дисертаційній роботі Білика Р.М. проведено дослідження структури ряду

металічних розплавів з використанням методу рентгенівської дифракції

реалізованому на стандартному, не одноразово апробованому обладнані. Аналіз

отриманих результатів було проведено з використанням стандартного,

загальновідомого підходу до опису загальних закономірностей розсіювання

рентгенівських променів рідким або аморфним станом речовини. Отже,

достовірність одержаних результатів обумовлена застосуванням добре

апробованих методик дослідження рідких металів та методик аналізу результатів

таких досліджень з використанням сучасного програмного забезпечення.

Коректність результатів підтверджується їх комплексністю, повторюваністю,

узгодженням із результатами інших авторів. Моделі структури, отримані

кількісні характеристики структурних параметрів, їх температурні залежності

фізично обґрунтовані та добре узгоджуються з сучасними уявленнями про

внутрішню будову рідкого стану.

Наукова новизна

В розділах 3 – 5 здобувач описує нові результати, які отримані в ході

виконання дисертаційної роботи. До найбільш важливих з них можна віднести

такі:

1. Здобувач провів систематичні дослідження та одержав дані про

структурні характеристики мікронеоднорідної будови розплавів In, Ga, Bi, Sn з

врахуванням тонкої структури першого максимуму структурного фактора. Це

лягло в основу обґрунтованого пояснення закономірностей змін структурних

параметрів більш складних (подвійних та багатоатомних) систем.

2. Досліджено зміни кластерної структури рідких одноатомних розплавів,

розплавів системи Ga-Sn та в еквіатомних розплавах InBiGaSn та InPbGaSnCu, а

саме визначено головні структурні параметри та побудовано їхні температурні

залежності.

3. Для багатокомпонентних розплавів встановлено взаємозв’язок між

структурними даними, розрахованими на їхній основі значеннями

конфігураційної ентропії та експериментальними значеннями коефіцієнта

поверхневого натягу.

Практичне значення результатів роботи і рекомендації щодо їх

використання

Отримані в роботі результати про структурні особливості будови

розплавів, коефіцієнт поверхневого натягу та густину досить важливі з точки

зору як розширення уявлень про особливості будови рідкого металічного стану,

так і перспектив практичного використання досліджуваних систем. Тому вони

можуть бути використані у лабораторіях як ряду вищих навчальних закладів

МОН України, так і дослідницьких установ НАН України, що займаються

рідким та аморфним металічним станом. Крім цього, одержані результати

важливі з точки зору перспектив розробки нових багатокомпонентних

теплоносіїв в атомних енергетичних установках, матриць нанокомпозитних

магнітних рідинних систем, багатокомпонентних безсвинцевих припоїв.

Оскільки досліджувані в роботі еквіатомні багатокомпонентні розплави можуть

розглядатися як модельні високоентропійні сплави, то одержані результати є

важливими для розуміння ролі структури рідкого стану у формуванні структури

кристалічних та аморфних багатокомпонентних сплавів, що досить важливо для

промислового виробництва багатокомпонентних, а особливо високоентропійних,

сплавів.

Апробація роботи

Наукові результати, які лежать в основі дисертації Білика Р.М., пройшли

всебічну апробацію на низці наукових конференціях, у тому числі й

міжнародних. Вони повністю відображені в 16-ти працях, у тому числі 6-ти

роботах у міжнародних та вітчизняних реферованих журналах, зокрема 2-х

роботах індексованих у Scopus i однієї – у Web of Science, та 10-ти тезах

доповідей на наукових конференціях. Автореферат і опубліковані роботи

правильно відображають основний зміст дисертаційної роботи.

Зауваження до роботи

Однак робота, на мою думку, має деякі недоліки.

1. В роботі досить багато представлено температурних залежностей

структурних параметрів, як "первинних" – тих, що безпосередньо

характеризують експериментальні результати (висота першого максимуму

структурного фактору, його положення і т.д.), так і "вторинних", тих, – що

визначені за одержаними даними (розмір кластерів, їх вміст і т.д.). Хоча і робота

містить окремий параграф, що присвячений аналізу похибок визначення

структурних параметрів (п.2.4), але практично жодна із графічних

температурних залежностей не містить маркера, що відповідає похибці

визначення величини. Останні, можуть бути досить суттєвими для "вторинних"

величин, оскільки до "прямих" експериментальних похибок додається похибка

математичної обробки та похибка, пов‘язана з наближеністю модельних уявлень.

2. При аналізі особливостей першого максимуму структурного фактору

використано апроксимацію двома профілями функції Лоренца. Проте в роботі не

оговорено, чому саме ці функції використовуються для апроксимування. Крім

цього, не зрозуміло, яким чином з першого структурного фактору було виділено

два чисті профілі, оскільки перший максимум структурного фактора рідин є не

відокремлений і завжди асиметричний внаслідок накладання, наприклад, другого

структурного фактору (див., наприклад, рис.3.7, 3.10 та інші).

3. При визначенні середнього розміру кластерів використано рівняння

(3.2): L=10/k. Цілком зрозумілим є обернена залежність від ширини на

половині висоти структурного фактору k, проте не зрозумілим, принаймні не

загальноприйнятим, використання чисельного коефіцієнту "10".

4. Припущення про адитивність внесків у розсіювання рентгенівських

променів утворень (кластерів) з різним характером зв‘язку буде виконуватися з

високою точністю. Однак, рівняння (3.1), що описує адитивний принцип

розбиття основного максимуму на два профілі Лоренца з урахуванням вмісту

кожного типу кластерів є досить грубим. Обумовлено це тим, що інтенсивність

розсіювання залежатиме не тільки від концентрації кластерів, але й від типу

складових атомів (однаковий внесок лише для атомарних рідин) та щільності

пакування. Тому бажано було б провести оцінки концентрації кластерів з

урахуванням відмічених вище обставин.

5. Дослідження дифузійних процесів в рідких металевих розплавах, які

інтенсивно проводилися в кінці 19-го сторіччя, зокрема на кафедрі фізики

металів фізичного факультету Київського національного університету імені

Тараса Шевченка, вказують на те, що суттєву роль у формуванні

неоднорідностей рідкого стану відіграють домішкові атоми, в тому числі

розчинені з атмосфери кисень та азот (результати узагальнено в "Фізика іонно-

електронних рідин: монографія/ Булавін Л.А., Лисов В.І. Рево С.Л., та інш.; Київ:

ВПЦ "Київ. ун-т", 2008 – 368 с.). Однак, в роботі дисертанта не оговорено

формування саме такого роду неоднорідностей, як за рахунок домішок у

вихідних металів, так і за рахунок розчинення різних компонент при

дослідженнях. При досить великій концентрації таких домішок саме вони будуть

визначати особливості структурних факторів, зокрема можуть відповідати за

виникнення побічного максимуму, і сильно впливати на коефіцієнт

поверхневого натягу.

6. В п‘ятому розділі досліджено розплави InBiGaSn та InPbGaSnCu. Не

зрозумілим є перехід від сплаву з чотирма компонентами до

п‘ятикомпонентного при зміні Ві на Pb. Як на мене, більш логічним було б

дослідити п‘ятикомпонентний сплав InВіGaSnCu та провести порівняння з

базовим чотирьохкомпонентним сплавом.

7. На рис.5.16 на якому зображено мікроструктура поверхні сплаву

In25Bi25Ga25Sn25 вказано області існування конкретних фаз (In2Bi3, Ga та Sn). Що

є підставою пов‘язувати ці області саме з цими фазами, оскільки визначення

елементного складу, або фазового складу з використанням мікродифракції для

цих областей не проводилося.

8. У тексті дисертації є незначна кількість граматичних та стилістичних

помилок, але дисертанту слід було б звернути увагу на форматуванням тексту.

Зокрема, досить часто немає пропуску між словом тексту та номером посилання,

або формули, досить часто рисунки вставлені таким чином, що речення не

закінчене перед рисунком не заповнює повністю строчку і продовжується після

рисунка з нової строчки (зазвичай на новій сторінці).